
 

 

  
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

(ฉบับที ่๕๖) 
เรื่อง กำหนดหลกัเกณฑ์ วิธกีาร และเงื่อนไข กรณีหนี้ทีต่้องดำเนินการตามมาตรการสนับสนุน 

การรบัโอนทรัพย์สินหลักประกันเพ่ือชำระหนี้ ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร 
 ว่าด้วยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบับที ่๗๒๑) พ.ศ. ๒๕๖๔ 

    

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๔ และมาตรา ๕ แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความ  
ในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ๗๒๑) พ.ศ. ๒๕๖๔ อธิบดีกรมสรรพากรกำหนด
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื ่อนไข กรณีหนี้ที ่ต้องดำเนินการตามมาตรการสนับสนุนการรับโอนทรัพย์สิน
หลักประกันเพ่ือชำระหนี้ตามพระราชกำหนดการให้ความช่วยเหลือและฟ้ืนฟูผู้ประกอบธุรกิจที่ได้รับผลกระทบ
จากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ พ.ศ. ๒๕๖๔ ที่ธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศกำหนด 
ดังต่อไปนี้  
   ข้อ ๑ ให้ยกเลิกความในข้อ ๒ ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับที่ ๓๔) เรื ่อง 
กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข กรณีหนี้ที ่ต้องดำเนินการตามมาตรการสนับสนุนการรับโอน
ทรัพย์สินหลักประกันเพื่อชำระหนี้ ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วย  
การยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที ่ ๗๒๑) พ.ศ. ๒๕๖๔ ลงวันที ่ ๑๖ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๔ และให้ใช้ 
ความต่อไปนี้แทน 
  “ข้อ ๒ ให้ลูกหนี้ของสถาบันการเงินได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ สำหรับเงินได้ที่ได้รับจาก  
การปลดหนี้ของสถาบันการเงิน ตามมาตรา ๔ แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร 
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ๗๒๑) พ.ศ. ๒๕๖๔ โดยลูกหนี้ของสถาบันการเงิน เจ้าของทรัพย์สิน 
และสถาบันการเงินต้องร่วมกันจัดทำหนังสือรับรองการเข้ามาตรการสนับสนุนการรับโอนทรัพย์สิน
หลักประกันเพื่อชำระหนี้ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้น
รัษฎากร (ฉบับที่ ๗๒๑) พ.ศ. ๒๕๖๔ และให้ลูกหนี้ของสถาบันการเงินแจ้งและส่งมอบหนังสือรับรองดังกล่าว
ต่ออธิบดีกรมสรรพากรผ่านสรรพากรพื้นที่ในเขตท้องที่ที่ลูกหนี้มีภูมิลำเนาหรือมีสถานประกอบการตั้งอยู่ 
หรือผ่านผู ้อำนวยการกองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ในกรณีที ่ล ูกหนี ้ของสถาบันการเง ินอยู ่ใน  
ความรับผิดชอบของกองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ ภายในวันที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๘ และให้เก็บ
รักษาหลักฐานหรือเอกสารอื่นใดที่ได้กระทำภายใต้มาตรการสนับสนุนการรับโอนทรัพย์สินหลักประกัน  
เพื่อชำระหนี้ไว้ ณ สถานประกอบการพร้อมให้เจ้าพนักงานประเมินตรวจสอบได้” 
 
 

/ ข้อ ๒ ... 



๒ 
 

 

 
   ข้อ ๒ ให้ยกเลิกความในข้อ ๓ (๒) ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับที่ ๓๔ ) เรื่อง 
กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข กรณีหนี้ที ่ต้องดำเนินการตามมาตรการสนับสนุนการรับโอน
ทรัพย์สินหลักประกันเพื่อชำระหนี้ ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วย  
การยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที ่ ๗๒๑) พ.ศ. ๒๕๖๔ ลงวันที ่ ๑๖ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๔ และให้ใช้  
ความต่อไปนี้แทน 

  “(๒) ให้ลูกหนี้ของสถาบันการเงิน เจ้าของทรัพย์สิน และสถาบันการเงิน ร่วมกันจัดทำ
หนังสือรับรองการเข้ามาตรการสนับสนุนการรับโอนทรัพย์สินหลักประกันเพื่อชำระหนี้ ตามพระราช
กฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ๗๒๑) พ.ศ. ๒๕๖๔  
และให้ลูกหนี้ของสถาบันการเงินหรือเจ้าของทรัพย์สินแจ้งและส่งมอบหนังสือรับรองดังกล่าวต่ออธิบดี
กรมสรรพากร ผ่านสรรพากรพื้นที่ในเขตท้องที่ที่ลูกหนี้ของสถาบันการเงินหรือเจ้าของทรัพย์สินมีภูมิลำเนา
หรือมีสถานประกอบการตั้งอยู่ หรือผ่านผู้อำนวยการกองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ในกรณีที่ ลูกหนี้ 
ของสถาบันการเงินหรือเจ้าของทรัพย์สินอยู่ในความรบัผิดชอบของกองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ ่ภายใน
วันที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๘ และให้เก็บรักษาหลักฐานหรือเอกสารอื่นใดที่ได้กระทำภายใต้มาตรการ
สนับสนุนการรับโอนทรัพย์สินหลักประกันเพื่อชำระหนี้ไว้  ณ สถานประกอบการพร้อมให้เจ้าพนักงาน
ประเมินตรวจสอบได้” 

  ข้อ ๓ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ที่ลงในประกาศเป็นต้นไป 
 

        ประกาศ ณ วันที ่ ๑๐  กนัยายน  พ.ศ. ๒๕๖๘ 

                   
                         
                                     ปิน่สาย  สุรัสวด ี

             (นายปิ่นสาย  สรุสัวดี) 
              อธบิดกีรมสรรพากร 


